证监会公告[2008]24号－关于规范控股、参股期
货公司有关问题的规定

中国证券监督管理委员会公告
[2008]24号
现公布《关于规范控股、参股期货公司有关问题的规定》，自2008年6月1日起施行。
二○○八年五月二十二日

关于规范控股、参股期货公司有关问题的规定
为进一步明确对期货公司股东的监管要求，理顺期货公司股权关系，促进期货公司做优做强，防止控股股东与期货公司以及关联期货公司之间出现风险传递、不当利益输送等问题，根据《中华人民共和国公司法》、《期货交易管理条例》及《期货公司管理办法》（证监会令第43号）等有关规定，现就控股、参股期货公司的有关问题规定如下：
一、现阶段，同一主体控股和参股期货公司的数量不得超过2家，其中控股期货公司的数量不得超过1家（控股、参股期货公司的认定标准见附件）。
二、现有期货公司的股权结构及相关投资主体控股、参股期货公司的行为不符合前条规定的，应当及时整改，并在本规定施行之日起2年内达到监管要求。
三、本规定自2008年6月1日起施行。
附件：控股、参股期货公司的认定标准
控股、参股期货公司的认定标准
一、关于控股期货公司
（一）出资额占期货公司出资总额50%以上的；
（二）出资额的比例虽然不足50%，但依其出资额所享有的表决权已足以对期货公司股东会的决议产生重大影响的；
（三）出资额的比例虽然不足50%，但通过投资关系、协议或者其他安排，其实际支配的表决权足以对期货公司股东会的决议产生重大影响，或者能够决定期货公司董事会半数以上成员选任的；
（四）虽不是期货公司的股东，但通过投资关系、协议或者其他安排，能够实际支配公司行为的；
（五）中国证监会认定的其他情形。
上述第（二）、（三）项“对期货公司股东会的决议产生重大影响”，是指在期货公司股东会审议《中华人民共和国公司法》第三十八条规定的事项或者股东提出的其他议案时，能够促成或者阻止股东会决议通过的情形。
二、关于参股期货公司
“参股”是指在不构成控股期货公司的情况下，直接持有期货公司股权，以及不直接持有期货公司股权，但是通过投资关系、协议或者其他安排，间接持有期货公司股权。
三、不计入控股、参股期货公司数量范围的情形
（一）直接及间接持有期货公司5%以下（不含5%）股权；
（二）同一主体通过直接或间接持有证券公司的股权而控
股、参股期货公司；
（三）中国证监会认定的其他情形。